pertences, situada no LOTE Nº 07, Quadra A, na Rua Oliveira (Rua Projetada), s/nº, no 
LOTEAMENTO LARANJEIRA, Bairro Santa Rita, na cidade de Santo Antônio do Tauá/PA, com 
60,67m² (sessenta metros e sessenta e sete centímetros quadrados) de área total construída. 
*Nota: Imóvel avaliado em R$78.000,00 (setenta e oito mil reais). *Isento da apresentação da 
CND para com o INSS com relação à construção ora averbada, uma vez que conforme 

documentos apresentados, trata-se de construção residencial unifamiliar com área construída 
inferior ao estabelecido pela legislação vigente.

[...]

de Compra e Venda de Unidade Concluída, Mútuo e Alienação Fiduciária em Garantia, Programa 
Minha Casa, Minha Vida - PMCMV- Recursos FGTS, n.8.7877.0830030-1, com caráter de 
Escritura Pública, na forma do §5º do art.61 da Lei 4.380/64, e ainda na forma da Lei 11.977/09, 
datado de 24 de abril de 2020. VALOR: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais); sendo R$2.916,00 
(dois mil, novecentos e dezesseis reais), valor do desconto complemento concedido pelo 
FGTS/União; 21.084,00 (vinte e um mil e oitenta e quatro reais), recursos próprios; e, 
R$96.000,00 (noventa e seis mil reais), pagos mediante financiamento concedido pela Caixa 
Econômica Federal - CEF, conforme R.03 seguinte. Dou Fé. Vigia/PA, 28 de abril de 2020. (a) 
(Wanderley Moraes Parronchi, Escrevente Autorizado). SELO "GERAL", Série “H” ns.012764184 
e 012764185 - Emol:

[...]

O devedor fiduciante, pelo instrumento ora registrado, 

transfere neste ato à credora fiduciária, a propriedade resolúvel do imóvel objeto desta 
matrícula e respectiva AV-01, nos termos da Lei Federal 9.514/97, nas condições seguintes: 
VALOR TOTAL DA DIVIDA: R$96.000,00 (noventa e seis mil reais). VALOR DA GARANTIA 
FIDUCIÁRIA E DO IMÓVEL PARA FINS DE VENDA EM PÚBLICO LEILÃO: R$120.000,00 (cento 
e vinte mil reais). Sistema de Amortização: Tabela Price. Prazo de Amortização em meses: 360. 
Taxa Anual de Juros: Nominal: 5,5000%; Efetiva: 5,6407%. Encargo mensal inicial total: R$563,43 
(quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e três centavos). Vencimento do 1º Encargo 
Mensal: 24.05.2020. Época de Reajuste dos Encargos: De acordo com o item 6.3 do contrato. 
FORMA DE PAGAMENTO DO ENCARGO MENSAL NA DATA DA CONTRATAÇÃO: Débito em 
conta corrente. ENCARGOS DEVIDOS PELO PROPONENTE NO PRAZO CONTRATADO E

[...]

CESAV/FL - CN à Adimplência - Florianópolis, assinada eletronicamente por Milton Fontana, 
Gerente de Centralizadora, e, Guia de Lançamento e Pagamento do Imposto sobre transmissão 
de bens imóveis - ITBI nº 550, datada de 25.08.2023, na qual consta o pagamento do imposto de 
transmissão inter vivos sobre o valor de R$123.503,50 (cento e vinte e três mil, quinhentos e três 
reais e cinquenta centavos), cujos documentos ficam fazendo parte integrante do Processo nº 
2023/395 e ainda de acordo com o art. 26, § 7º da Lei Federal 9.514/94, procede-se a averbação 
para constar que tendo transcorrido o prazo sem purgação da mora por parte da devedora